**Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Elogia Quorumdam aliorum veterum Scriptorum de sancto Gregorio Papa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

## ELOGIA

### Quorundam aliorum veterum Scriptorum de sancto Gregorio Papa.

A

*Vixit hic anno Domini 600.* DE EODEM S. GREGORIO PAPA, GREGORII TURONENSIS Libro X. historiarum.

ORATIO BEATI GREGORII PAPÆ AD PLEBEM.

#### C A P. I.

*Ieron. Diac. lib. I. c. 36.* **A**NNO quintodecimo Childeberti Regis, Diaconus noster ab urbe Roma cum sanctorum pignoribus veniens, sic retulit, quod anno superiore, mense nono, tanta inundatione Tiberis fluvius urbem Romanam obtexit, ut ades antiquæ diruerentur: horrea etiam Ecclesiæ subversa sint, in quibus nonnulla millia modiorum tritici periære. Multitudine etiam terpentina cum magno dracone in modum trabis validæ, per hujus fluvij alveum in mare descendit. Sed suffocata bestiæ inter sallos maris turbidi fluens, littori ejectæ sunt. Subsecuta est è vestigio clades, quam inguinariam vocant. Nam medio mense undecimo adveniens, primum omnium, iuxa illud, quod in Ezechiel Propheta legitur: *A sanguinario meo incipite*: Pelagium Papam percultit. Quo defuncto, magna strages populi de hoc morbo facta est. Sed quia Ecclesia Dei absque rectorre esse non poterat, Gregorium Diaconum plebs omnis elegit.

*Ioan. Diac. lib. I. c. 1.* Hic enim de Senatoribus primis, ab adolescentia devotus Deo, in rebus propriis lex in Sicilia monasterio congregavit. Septimum intra vrbis Romæ muros instituit: quibus tantam delegans terrarum copiam, quanta ad viëtum quotidianum præbendum sufficeret. Reliqua vendidit cum omni præsidio domus, ac pauperibus erogavit. Et qui ante ferico contextu, ac gemmis micantibus solitus erat per Vrbem procedere trabeatus, nunc tenui contectus vestitu ad altaris Dominici ministerium consecratur, septimūque Levita ad adjutorium Papæ asciscitur. Tanta insperata abstinentia in cibis, vigilanza in orationibus, strenuitas in ieiunis erat, ut infirmitato stomacho, vix consistere posset. Litteris grammaticis, dialecticisque ac rhetorics ita erat institutus, vt nulli in vrbe ipsa putaretur esse secundus. Hunc apicem attentiis fugere tentans, ne quod prius abjecerat, rursus ei in facculo de adepto honore jactantia quedam subrepererat: vnde factum est, vt epistolam ad Imperatorem Mauritium dirigeret, cuius filium ex lavaco sancto suscepserat, conjurans, & multa prece deposepsis, ne vñquam confusum præberet populis, vt se hujus honoris gloria sublimarent. Sed praefectus vrbis Roma germanus eius, anticipavit nuncium, & comprehenso eo, ac disruptis epistolis, consensum, quem populus præbuerat, Imperatori direxit. At ille gratias Deo agens pro amicitia ipsius Diaconi, quod tanti honoris locum reperisset, data preceptione, ipsum jussit institui. Cumque in hoc restaret ut benedicetur, & fues populum devastaret, verbum ad plebem pro agenda penitentia in hunc modum exerctus est.

S. Greg. Tom. I.

#### C A P. II.

**O**PORTET fratres charissimi, ut flagella Dei, *Reg. lib. II.* quæ metuere ventura debuimus, saltæm præfentia, & experta timeamus. Conversionis nobis *Epist. 2.* aditum dolor aperiat, & cordis nostri duritiam ipsa, *Joan. Diac. lib. I. c. 41.* quam patiuntur poena dissolvat. Ut enim Propheta teſte, prædictum est: *Peruenit gladius usque ad an-* *Hier. 4. c.* *manam*. Ecce etenim cuncta plebs caelestis ira mucrone percuditur, & repentina singuli cæde vastantur, nec languor mortem prævenit, sed languoris moras, ut cernitis, mors præcurrit. Percutitus quisque antè rapitur, quād ad lamenta penitentia convertatur. Pensate ergo qualis ad conpectum districti iudicis petvenit, cui non vacat flere quod fecit. Et habitatores quidem non ex parte subtrahuntur, sed pariter corrunt: domus vacue relinquentur, filiorum funera parentes alpicunt, & sui eos ad interitum hæredes præcedunt. Vnusquisque ergo nostrum ad penitentia lamenta configuat, dum flere ante pœnitentiam vacat. Revocemus ante oculos mentis, quidquid errando commisimus; & quod nequiter egimus, flendo puniamus. *Prævenimus faciem ejus in Psal. 4.* *confessione*: & sicut Propheta admonet, *Levemus Thes. 3. c.* *corda nostra cum manibus ad Deum*. Ad Deum quippe corda cum manibus levare, est orationis nostræ studium cum merito bonæ operationis erigere. Dat profectio, dat tremori nostro fiduciam, qui per prophetam clamat: *Nolo mortem peccatoris, sed ut converteratur, & vivat*. Nullus autem de iniuriantum stiatur immanitatem desperet: veterosq; nāmque Ninivitum culpas triduana penitentia absterit, & conversus latro vita premia etiam in ipsi sententia *Ezecl. 33. c.* *lone. 3. d.* *Luc. 23. f.* sue mortis emeruit. Levemus igitur corda, & præsumamus nos jam percepsisse, quod petimus. Citius ad precem iudex flectitur si à pravitate sua petitor corrigitur. Imminente ergo tantæ animadversionis gladio, nos importunus precibus infilamus. Ea namque, que ingrata esse hominibus importunitas solet, judicii veritatis placet: quia pius, & misericors Deus, vult à se precibus veniam exigi, qui quantum meremur, non vult iraci. Hic etenim per Psalmistam dicit: *Invoca me in die tribulationis tuae, eripiam te,* *Psalm. 94. c.* *& magnificabis me*. Ipse ergo sibi testis est, quia invocantibus misereri desiderat, qui monet, ut invocetur. Proinde, fratres charissimi, contrito corde, & correctis operibus, ab ipso ferè quarta primo diluculo, ad septiformem litaniam juxta distributionem inferius designatam, devota ad lacrymas mente veniamus: ut districtus iudex, cum culpas nostras nos punire consideraverit, ipse à sententia propria damnationis parcat. Clerus igitur egreditur ab Ecclesiæ sanctorum martyrum Cosmæ & Damiani cum presbyteris regionis sextæ. Omnes vero, Abba-

I

tes cum monachis suis, ab Ecclesia sanctorum martyrum Gervasio & Protasio cum presbyteris regionis quarta. Omnes Abbatissæ cum congregatiōibus suis, egrediantur ab Ecclesia sanctorum martyrum Marcellini & Petri cum presbyteris regionis prima. Omnes infantes ab Ecclesia sanctorum martyrum Ioannis & Pauli cum presbyteris regionis secunda. Omnes vero laici ab Ecclesia Protomartyris Stephanii cum presbyteris regionis septima. Omnes mulieres viduae ab Ecclesia sancte Euphemiae cum presbyteris regionis quinta. Omnes autem mulieres conjugatae egrediantur ab Ecclesia sancti martyris Clemens cum presbyteris regionis tertia: ut de singulis Ecclesiæ exentes cum precib⁹, & lacrymis, ad beatæ Mariæ semper virginis Genitricis Domini nostri Iesu Christi Basilicam congregemur, ut ibi diutius cum fletu, ac gemitu Dominum supplicantes, peccatorum nostrorum veniam promerentur valeamus.

Hæc cum dixisset, congregatis clericorum ceteris, psallere jussit per triduum ac deprecari Domini misericordiam. Hora igitur tertia veniebant omnes chori pallientium ad Ecclesiam, clamantes per plateas urbis: Kyrie elison. Asserebat autem Diaconus noster, qui aderat, in unius hora spatio, dum voices plebs ad Dominum supplicationis emisit, octoginta homines ad terram corruisse, & spiritum exhalasse. Sed non desit Sacerdos tantus prædicare populo, ne ab oratione cessarent. Ab hoc etiam Diaconus noster reliquias sanctorum, ut diximus, sumpsit, dum adhuc in Diaconatu degeneret. Qui cum post elationem latibula fugæ prepararet, capitū, trahitur, & ad Beati Apostoli Petri Basilicam deducitur: si que ad Pontificis gratia officium consecratus, Papa Vrbi datus est. Sed noluit Diaconus noster nisi post Episcopatum ejus confirmatum redire, & nisi prius qualiter ordinatus esset, præsenti contemplatione suspiceret.

*Ivan. Diac.  
lib. 1. cap.  
43. vta.*

VITA S. GREGORII MAGNI, EX ADONE ARCHIEPISCOPO Trevirensi.

*Habetur in Martyrolo.  
anno Domini  
1070.*

**R**OMÆ depositio sancti Gregorij Papæ, qui nobili genere liberaliibus artibus eruditus est. Deinceps Martii, de defunctis parentibus, sex in Sicilia monasteria construens, septimum intra Vrbis muros constituit: In quo ipse post secularē habitum multis fratribus aggregatus, sub Abbatis imperio strenue militavit, & suæ nobilitatis lineam moribus exultil, probis actibus decoravit. Nam qui ante sericis vellibus ac geminis miscantibus per urbem solebat procedere trabeatus, post vii contectus tegmine, ministrabat pati per ipse pauperibus. Quibus monasteriis tantum de redditibus prædiorum delegavit, quantum posset cōmoranibus ad quotidianum victum sufficere: reliqua vero vendidit, ac pauperibus erogavit. Deinde coactus & multum reniens, factus urbis Romæ Summus Pontifex, Anglorum gentem ad fidem convertit: directus videlicet sui monasterij monachis, Melito, Augustino, atque Ioanne, & cum eis aliis plurimis fratribus. Rexit autem gloriosissimè Romanam Ecclesiam annis xiiij. mensibus sex, & diebus decem. Augmentavit etiam in præfatione Canonis: *Diesque nostros in tua pace disponere*.

DE EODEM SANCTO GREGORIO PAPA, VENERABILIS BEDA.

**A**NNO Dominicae incarnationis sexcentesimo quinto, beatus Papa Gregorius, postquam sedem Romanæ & Apostolicæ Ecclesie tredecim annos, mensis sex, & dies decem glorioissime rexistit, defunctus est, atque ad aeternam regni caelstis sedem translatus. De quo nos convenient, quod nostram, id est Anglorum gentem de potestate satanæ ad fidem Christi sua industria convertit, latorem in nostra historia Ecclesiastica facere fermonem: quem recte nostrum appellare possimus, & debemus Apostolum: quia cum primum in toto orbe generet Pontifikatum, & conversis jamdudum ad fidem veritatis esset prælatus in Ecclesia, nostram gentem catenus idolis mancipatam Christi fecit Ecclesiam: ita ut Apostolicum illum de eo liceat nobis proferre fermonem: *Quia etsi aliis non est Apostolus, sed tamen nobis est: Nam signaculum Apostolatus ejus nos sumus in Domino.* Erat autem natione Romanus, ex patre Gordiano, genus a proavis non solum nobile, sed & religiosum ducens. Deinde Felix ejusdem sedis Apostolicæ quondam Episcopus, vii magnæ gloria in Christo, & in Ecclesia, fuit ejus avitus: sed & ipse nobilitatem religionis non minorem, quam parentes, & cognati, virtute devotionis exercuit. Nobilitatem vero illam, quam ad saculum videbatur habere, totam ad nanciendam superne gloriam dignitatis, divina gratia largiente, convertit. Nam mutato repente seculari habitu, monasterium petuit: in quo canta perfectionis gratia copit conversari, ut sicut ipse postea conteitari solebat flendo, animo illius labientia cuncta subter essent: ut rebus omnibus, quæ volvuntur, eminere numquam nisi caelestia cogitare solet, ut etiam retentus corpore ipsa jam carnis clausura contemplatione transiret: ut mortem quoque, quæ penè cunctis pœna est, videlicet ut ingressum vitæ, & laboris sui præmium amaret. Hæc autem ipse de se, non profectum jactando virtutum, sed deflendo potius defectum, quem referre consueverat, sibi per curam pastoralē incurrit videbatur. Denique tempore quodam lectorum cum Diaconi suo Petro colloquens, enumeratis animi sui virtutibus priscis, mox dolendo subixit: *At nunc ex occasione cura pastoralē secularium hominum negotia patitur, & post tam pulchram quietis suæ speciem, terreni actus pulvere fissatur.* Cūque pro condescensione multorum se ad exteriā ipsarēt, etiam cum interiora appetit, ad hæc proculdubio minor reddit. Perpendo itaque quid tollero, perpendo quid amisi: dūmque intucor illud, quod perdi, fit hoc gravius, quod porto.

Hæc quidem sanctus vir ex magne humilitatis intentione dicebat, sed nos credere decet nihil eum monachice perfectionis perdidisse, occasione curæ pastoralis: immo potiorē tunc lumpissime profectum de labore conversionis multorum, quam de propriâ quondam quiete conversionis habuerat, maximè quod & Pontificali functus officio, domum suam monasterium facere curavit. Et dum primum de monasterio abstractus, ad ministerium altaris ordinatus, atque Constantinopolim Apocrisiarius ab Apostolica Sede directus est, non tamen in terreno converlus palatio, propositum vitæ caelestis intermisit. Nam quosdam fratrum ex monasterio suo, qui eum gratia germanæ charitatis ad Regiam urbem secuti sunt, in tutamentum cepit observantæ regularis habere, videlicet, ut eorum semper exem-

pto, sicut ipse scribit, ad orationis placidum litus A quasi anchorē fane restringeretur, cum incessibili causarum sacrarum impulso fluctuaret, concusām quā sculpi mentem aētibus, inter eos quotidie per cuffiam lectionis roboret eloquim.

Horum ergo confortio non solum à terrenis mutuus incuribus, verū etiam ad cælestia exercitijs vita magis succensus. Nam hortati sunt eum, ut librum beati Job magnis involutum obficitatibus, mystica interpretatione discuteret, neque negare potuit opus, quod sibi fraternus amor multis utile futurum imponebat. Sed eundem librum quomodo iuxta litteram intelligendus, qualiter ad Christi & Ecclesiae sacramenta referendus, quo sensu unicuique fidelium sit aptandus, per triginta quinque libros expositionis miranda ratione perdocevit. Quod videlicet opus in Regia quidem urbe Apocrisiarius inchoavit, Roma autem jam factus Pontifex implevit. Qui cum esset adhuc in urbe Regia positus, nascen-tem ibi novam heresim de statu nostra resurrectio-nis, in ipso, quo exorta est, initio, juvante se gratia catho-licae veritatis, attrivit. Si quidem Eutychius ejusdem urbis episcopū dogmatizabat, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria impalpabile, ventis, aëre que subtilius esse futurum. Quod illi audiens, & ratione veritatis, & exemplo Dominicae resurrectio-nis probavit, hoc dogma orthodoxa fidei omnimodis esse contrarium. Catholica etenim fides habet, quod corpus nostrum in illa immortalitatis gloria sublimatum, subtile quidem sit per effectum spirita-lis potentia, sed palpabile per veritatem naturæ, jux-ta exemplum Dominici corporis, de quo à mortuis suscitato dicit ipse discipulis: *Palpate, & vide te, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videris habere.* In cuius assertione fidei venerabilis pater Gregorius in tantum contra nascentem heresim novam labore contendit, tantaque hac instantia, juvante etiam pūissimo Imperatore Tibe-rius Constantino, communuit, ut nullus exinde sit inventus, qui ejus resuscitator existet. Alium quoque librum composuit egregium, qui vocatur Pa-storalis, in quo manifesta luce patefecit, qualis ad Ecclesiae regimen assimi, qualiter ipsi rectores vive-re, qua discretione singulas quaque audienciam instruere personas, & quanta consideratione propriam quotidie debeat fragilitatem penfare. Sed & Homilias Evangelij numero quadraginta composuit, quas in duobus codicibus æqua sorte distinxit. Libros etiam Dialogorum quatuor fecit, in quibus rogatu Petri Diaconi sui virtutes sanctorum, quos in Italia clariiores nosse, vel audire poterat, ad exem-plum vivendi posteris collegit: ut sicut in libris ex-positionum suarum, quibus sit virtutibus insudan-dum, edocuit, ita etiam descriptis sanctorum miraculis, que virtutum corundem sit claritas, ostendere. Primam quoque & ultimam Ezechielis pro-phe-ta partem, que videbantur obscuriores, per Homilias virginis duas declaravit, ac quantum lu-cis intus habeant, demonstravit: Non excepto libello Responsionum, quas ad interrogations S. Augustini, primi Anglorum Episcopi, seripit, ut supra docuimus, totum ipsum libellum his inferen-tes historias libello quoque Synodico quem cum Epilicopis Italiae de necessariis Ecclesiae causis utilissimum composuit, & familiaribus ad quosdam literis. Quod eo magis mirum est, tot eum ac tan-ta condere volumina potuisse, quod penè omni ju-ventutis suæ tempore, ut verbis ipsius loquar, cre-bris viscerum doloribus cruciabatur, horis, momen-tisque omnibus fracta, stomachi virtute lassebat, lentis quidem, sed tamen continuis febribus anhe-labat. Verum inter haec dum sollicitus pensaret, quia scriptura teste, omnis filius, qui recipitur, flagel-

S. Greg. Tom. I.

A latur, quod malis presentibus durius deprimebitur, eo de aeterna certis presumptione respirabat. Hec quidem immortali ejus dicta sunt ingenio, quod nec tanto potuit corporis dolore restringi. Nam alij quidem Pontifices construendis ornandisque auro vel argento Ecclesiis operam dabant: hic autem to-tus erga animarum lucra vacabat. Quidquid pecuniae habuerat, sedulus hoc dispergere, ac dare pau-peribus curabat, ut justitia ejus manaret in facili-um facili, & cornu ejus exaltaretur in gloria: ita ut illud beati Job veracriter dicere posset: *Annis Job. 29. b. audiens beatificabat me, & oculus videns testimo-nium reddebat mihi, quod liberarem paup-erum, & pupillum, cui non esset adiutor.* B *Benedictio peritui super me veniebat, & corvi-dua consolatus sum. Iustitia indutus sum, & ve-stivis me sicut vestimento, & disademat, iudicio meo. Oculus fui caco, & pes claudo. Pater eram pauperum, & causam, quam nescibam, diligenter invigilabam. Conterebam molas iniqui & de dentibus illius auferbam predam.* Et paulo post: *Si negavi, inquit, quod solebam, paupe-ribus, & oculos vidua expelbare feci. Si comedi buccellam meam solus, & non comedit pupillus ex ea: quia ab infancia mea crevit mecum misera-tio, & de ueste matris meæ egressa est mecum.* Ad cuius pietatis, & justitiae opus pertinet etiam hoc, quod nostram gentem per predicatores, quos hoc direxit, de dentibus antiqui hostis eripiens, aeterno libertatis fecit esse participem. Cujus fidei, & C saluti corrigaudens, quaque digna laude con-men-dans, ipse dicit in expositione beati Job: *Eccel-linga Britannia, quia nihil aliud noverat, quam bar-barum frendere, jam dudum in divinis laudibus Hebraum cepit Allelia resonare. Ecce quondam tumidus, jam subtritus sanctorum pedibus servit Oceanus, eisique Barbaros inmites, quos terreri principes edomare nequierant, hos pro divina for-midine, sacerdotum ora simplicibus verbis ligant: & qui catervas pugnantium infideles nequaquam metuerent, jam nunc fideles humilium linguas ti-ment. Qui enim perceptis cælestibus verbis clare-centibus quoque miraculis virtus ei divinæ cogni-tionis infunditur, ejusdem divinitatis terrore refræ-natur, ut grave agere metuat, ac totis desiderijs ad aeternitatis gratiam venire concupiscat. Quibus ver-bis beatus Gregorius hoc quoque declarat, quod S. Au-gustinus, & socij ejus, in solum pre-dicatioνe et ver-borum, sed etiam cælestium ostensione signorum, gen-tem Anglicum ad agnitionem veritatis perducerebant.* D Fecit inter alia beatus Papa Gregorius, ut in Ecclesiae beatorum Apostolorum Petri & Pauli, super corpora eorum Missa celebrarentur. Sed & in ipsa Missa celebratione tria verba maxima perfectio-nis plena superadiecit: *Dieque nostrō in tua pa-ce disponas: arque ab aeterna damnatione nos er-ipi, & in electorum tuorum jubeas grege numerari.* Rexit autem Ecclesiam temporibus imperatorum Mauriti & Phocatis. Secundo autem ejusdem Phoca-tis anno transiens ex hac vita, migravit ad veram, quæ in celis est, vitam. Sepultus vero est corpore in Ecclesie beati Petri Apostoli ante secretarium, die quarto Iduum Martiarum, quandoque in ipso cum cæteris sanctæ Ecclesie Pastoriibus resurrectus in gloria. Nec silentio præterea opinio, quæ de beato Gregorio traditione majorum ad nos usque per-lata est: quia videlicet ex causa admonitus, tam sedulam erga salutem nostræ gentis curam gesserit. Dicunt, quia die quadam, cum advenientibus nuper mercatoribus, multa venalia in forum fuissent collata multique ad emendum confluxissent, & ip-sum Gregorium inter alios advenisse, ac vidisse in-ter alia pueros venales positos candidi corporis, ac

I ij

venusti vultus, capillorum quoque forma egregia. Quos cùm aſpiceret, interrogavit, vt aiunt, de qua regione vel terra eſſent allati: diectumque eſt, quòd de Britannia insula, cuius incoleſ talis eſſent aspectus. Rufus interrogavit, utrum ijdem in ea insula eſſent Christiani, an pagani adhuc erroribus eſſent implicati. Diectum eſt, quòd eſſent pagani. At ille intimo ex corde longa trahens ſuſpiria: Heu pro dolor, inquit, quòd tam lucidi vultus hominēs tenebrarum auctor poſſidet, tantāque gratia frontis ſpecie mentem ad internam gratiam vacuam geſtat. Rufus ergo interrogavit, quod eſſet vocabulum gentis illius. Reſponſum eſt, quòd Angli vocarentur. At ille: Benē, inquit, nam & Angelicam habent faciem, & tales Angelorum in celis decet eſſe coheredes. Quod habet nomen ipsa provincia, de qua iſti ſunt allati? Reſponſum eſt, quòd Deiri vocarentur ijdem provinciales. At ille inquit: Bene Deiri, de ira eruti, & ad misericordiam Christi vocati. Rex provincia illius quomodo vocatur? Reſponſum eſt, quòd Aelle diceretur. At ille alludens ad nomen, ait: Alleluia laudem Dei creatoris illis in partibus oportet cantari. Porro accedens ad Pontificem Romanæ, & Apostolicæ Sedi (non dum enim erat ipse Pontifex factus) rogavit, ut genti Anglorum in Britanniam aliquos verbi ministros, per quos ad Christum converterentur, mitteteret: ſcīptum paratum eſſe in hoc opus Domino cooperante, perficiendum, ſi tamen Apoftolico Pape, hoc ut fieret, placaret. Quod dum perficere non poſſet, quia etiā Pontifex concedere illi, quod petierat, voluit; non tamen cives Romani, ut tam longè ab urbe ſecederet, potuerunt permittere. Mox ut ipſe Pontificatus officio functus eſt, perfecit opus diu defideratum, alios quidem praedicatores mittens, ſed ipſe prædicationem, ut fructificaret, ſuis exhortationibus, ac precibus adjuvans. Hac juxta opinionem, que ab antiquis accepimus, historiae nostræ Ecclesiasticae inſerere optimum duximus.

Vixit hic  
anno Domini  
ni 1300.

VITA S. GREGORII MAGNI  
PER SIMONEM META-  
PHRASTEN.

To. Diac. lib.  
1.c. 9. 10.

**B**EATUS Gregorius, qui sanctæ Dei Ecclesiæ Romanae Pontifex fuit; antequam fieret Patriarcha, Monachus erat in Monasterio sancti Andreae Apoftoli ad clivum Scauri, prope templum sanctorum Martyrum Ioannis & Pauli. Atque illi quidem Monasterio ipſe præterat. Matrem vero habuit beatam Silviam, que tunc juxta portam sancti Apoftoli Pauli locum patrium, qui Cella nova dicitur, incolebat. Accidit ut cùm in cellula ipſe ſua ſederet, & ſcriberet, accesserit ad eum mendicus voce ſuppli: Miferere mei, inquiens, ferme Dei altissimi, qui cùm eſſet navis gubernator, naufragium feci, & aliena, meaque perdiui. At ille, ut benignus in pauperes, ac verè Christi ſervus, vocato procuratore: Da, inquit, frater huic ſex nummos aureos. Frater autem id, quod ſervus Dei Gregorius mandaverat, fecit, mendicōque pecuniam dedit. Eodem rufus die pauper idem ab beatum Gregorium venit, & miferere mei, inquit, ferme Dei altissimi, qui cùm multa amiferim, parum abs te accepi. Beatus autem Gregorius ministrum ſuum iterum vocavit, dixitque ut ſex item nummos eidem pauperi numeraret. Ac frater quidem paruit. Sed pauper cùm, acceptis duodecim nummis, diſceſſet, ad beatum Gregorium paulò pōst rediit eodem die: Miferere inquiens, mei, ferme Dei altissimi, & aliquid rursum elargire: quoniam magnam jaſtraram feci. Procuratore tertium accerto: Da frater, in-

A quit, huic pauperi ſex alios nummos. At ille respondens: Crede mihi pater, inquit, ne unus quidem in arca relictus eſt nummus. Cui beatus Gregorius: Nonne aliud quidecum habes in promptuario, ut vas aliquod aut veltimentum, quod pauperi largiaris? Nullum, reſpondit ille, vas habemus, præter argenteum illud, quod magna domina de more leguminibus plenum mihi. Abi, inquit ſervus Dei Gregorius, atque illud pauperi præbe. Frater autem fecit quod ſibi à beato Gregorio mandatum fuerat. Pauper igitur, acceptis duodecim nummis, & vasa argenteo, diſceſſit. Cum autem in lancifīſma & maxima Dei Ecclesiæ ueteris Roma creatus eſſet Patriarcha, & quemadmodum Patriarcharum eſt confiuetudo, quodam die theſaurario mandat ut duodecim pauperes ad menſam ſuam convocaret, qui ſecum pranderent, paruit ille, ac pauperes convocavit. Verū cum diſcubuerint cum Patriarcha, deprehenſi ſunt eſſe tredecim. Quamobrem accerto theſaurario: Nonne, inquit, mandavi tibi, ut duodecim vocares? Cur igitur tredecim vocasti præter ſententiam meam? His ille auditis perterritus: Crede, inquit, mihi venerande domine, duodecim ſunt: nec aliud quidquam, præter Patriarcham tredecim vidit. Inter prandendum igitur Patriarcha tertium decimum illum ſpectabat, qui in ſummo ſcanno conſidebat. Et ecce facies ejus variaſ formas ſumebat. Modò enim tenet, modò adolescens ille videbatur. Itaque cùm ē mensa conſurrexifſt, beatus Gregorius, reliquias omnibus dimiſſis, tertium decimum illum, qui tam admirandus ipſi viſus fuerat, manu apprehenſum in cubiculum duxit, & allocutus eſt ad hunc modum: Adjuro te per magnam omnipotentis Dei virtutem, ut apereſias mihi, qui ſis, & quo nomine appelleris. Et ille: Cur, inquit, nomen meum queris, quod eſt admirabile? Ego sum pauper ille, qui ad te ve ni in maniſonem sancti Andreæ Apoftoli ad clivum Scauri, cùm tu in cellula tua ſederes ac ſcriberes, cui duodenos dediti nummos, & vas, quod tibi beata mater tua Silvia cum leguminibus miferat. Itaque cùm perſpicuum fuerit, te in cordis simplicitate, & patientia conſtantem permaniſſe, ex quo die mihi haec tribuisti, conſtituit Dominus ut Ecclesiæ sanctæ ſue pro qua proprium etiam ſanguinem effudit. Ponriſſe fieres, & Petri principis Apoftolorum ſuccellor eſſes: ut poſſes omnibus, quodcumque opus fo ret, ſubministrare. Vnde, beatus, inquit Gregorius, noſti, tunc Dominum, ut ego Pontifex fierem, decreviſſe? Quia reſpondit, sum Dei Angelus omnipotentis, idcirco id novi. Et tunc Dominus miſit me, ut animi tui propositum explorarem, & utrum humanitate ductus, an oſtentatione faceret eleemosynam. Quo beatus Gregorius audito timuit, neque enim ante aum Angelum eſſe cognoverat: & ideo cum illo, tanquam cum homine, egerat & locutus fuerat, Dixit autem Angelus ad beatum Gregorium: Ne timeas, miſit enim me Deus, ut tecum uerfer in hac uita. Quod ille cùm audiret, humi prostratus in faciem ſuam, adoravit Dominum: Si proper exigitam hanc inquiens, ad promerendum animi propensionem, tantum benignitatis cumulum clementissimus dominus declaravit, ut Angelum ſuam mitteret, qui mei in perpetuum cultos eſset, quænam eorum futura eſt gloria magnitudo, qui mandatis ejus obtemperabunt, & iuſtitiam colet? Verax enim eſt ille, qui dixit: Judicio miſericordiam praefati, & Deo ſenerari eum, qui pauperis miferetur. Quin etiam ipſe Dominus Angelorum, qui ſalutis hominum auctor eſt, eos, qui a dextris erunt collocati, ſic alloqueretur: Venite Benedicti Patris mei, paratam vobis à mundi conſtitutione uiceſcipie regni hereditatem. Et Matthæus

*E*surivi enim, & dedisti mihi manducare. Siti-  
vi, & dedisti mihi bibere. *H*ospes eram, & col-  
legisti me. *A*ger, & visitasti me. *N*udus, &  
operusti me. In carcere & venisti ad me. Quatenus  
enim fecisti uni ex his fratribus meis minimis,  
mihi fecisti. Quam quidem beatam vocem utinam  
audiamus nos omnes, qui hec vel legimus, vel au-  
dimus, & consequamur ea bona sempiterna, quae  
paravit Deus ihs, a quibus diligitur, per gratiam  
atque humanitatem Domini nostri Iesu Christi, cui  
gloria in secula seculorum. Amen.

DE EIVSDEM OPERIBVS  
ISIDORVS HISPALENSIS.

*L*ib. de Ecl.  
*Scrips.* **G**REGORIUS Papa, Romanae Sedis Apostolice  
præstul, compunctione timoris Dei plenus, &  
humilitate summus, tanquam per gratiam sancti  
Spiritus scientiae lumine prædictus, ut non modò illi  
præfuentum temporum quisquam doctorem, sed  
nec in præteritis quidem illi par fuerit unquam. Hic  
in Episcopatus sui exordio edidit librum regulae pa-  
storale, directum ad Ioannem Ravennæ Sedis  
Episcopum. In quo quicquid docetur, qualis ad officium  
regiminis veniat, vel qualiter, dum venerit, vivere vel docere subiectos studeat. Idem etiam,  
efflagitante Leandro Episcopo, librum beati Iob  
mystico, ac morali sensu differunt, totamque Pro-  
phetiam ejus historiam in triginta quinque volumini-  
bus largo eloquentia fonte explicavit. In quibus  
quidem quanta mysteria Sacramentorum apie-  
ntur, quantaque sint in amore vite superna  
morum precepta, uel quanta clareant ornamenta uer-  
borum, nemo sapiens explicare valebit, etiam si  
omnes artus ejus vertantur in linguis. Scriptum estiam,  
& quasdam epistles ad predictum Leandrum, è  
quibus unam in eisdem libris Iob titulo prefationis  
adneccit. Altera loquitur de meritione baptismati,  
in qua inter cetera ita scriptum est: Reprehensibile,  
inquit, esse nullatenus potest infantem in baptis-  
mate mergere vel semel, vel ter, quando in tribus  
meritionibus personarum Trinitatis, & in una potest  
diuinitatis singularitas designari. Fertur tamen idem  
excellentissimus vir, & alios libros morales scripsi-  
se, totumque textum quatuor Evangeliorum sermo-  
cinando, in populis exposuisse, incognitum scilicet  
nobis opus. Felix tamen, nimum felix, qui  
omnium studiorum ejus potuit cognoscere dicta.  
Floruit autem Mauritio Imperatore: obiuite in ipso  
exordio Phocæ Romani principis.

HONORIVS AVGVSTV-  
DVNENSIS.

**G**REGORIUS, Romanæ Vrbis Episcopus, orga-  
num sancti Spiritus, incomparabilis omnibus  
suis prædecessoribus, multa præ sole præclaras, ac præ  
obrizo auro pretiosa scripsit. Ad supradictum Ioan-  
nem, Pastoralem curam: Ad Leandrum Episcopum,  
librum Iob triginta quinque voluminis largo elo-  
quentia fonte explicavit. Dialogum de miraculis  
sanctorum ad Petrum Archidiaconum. Quadragin-